
 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

เรื่อง  การใช้คำนำหน้านามในหนังสือราชการ 
…………………………………………………………………….. 

  เพ่ือให้การใช้คำนำหน้านามในหนังสือราชการของมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ เป็นไปด้วยความ
เหมาะสมและสอดคล้องกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ (๑) (๒) และ (๙) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ 
มหาวิทยาลัยจึงออกประกาศที่เกี่ยวข้องกับการใช้คำนำหน้านามในหนังสือราชการของมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 
ไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ  ๑   ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ เรื่อง การใช้คำนำหน้านาม          
ในหนังสือราชการ” 

  ข้อ  ๒   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ  ๓   ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์  เรื่อง การลงชื่อและตำแหน่งในหนังสือ
ราชการ และการใช้คำนำหน้านามบุคคลเพ่ือระบุในหนังสือราชการของมหาวิทยาลัย ลงวันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2547 

  บรรดาประกาศ คำสั่ง ใดขัดหรือแย้งกับประกาศฉบับนี้ ให้ใช้ประกาศฉบับนี้แทน 

ข้อ  ๔  ในประกาศนี้ 

“อธิการบดี”  หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

“หนังสือราชการ”  หมายความว่า หนังสือตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ 
พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

“คำนำหน้านาม”  หมายความว่า คำที่ใช้นำหน้าชื่อบุคคลเพ่ือแสดงสถานภาพ ตำแหน่งทางวิชาการ 
ยศ บรรดาศักดิ์ หรือฐานันดรศักดิ์ 

ข้อ  5  การใช้คำนำหน้านามในหนังสือราชการ 

(1) การพิมพ์ชื่อเต็มเจ้าของลายมือชื่อโดยปกติให้ใช้คำนำหน้านามว่า นาย นาง นางสาว หน้าชื่อนาม 

(2) ไม่ให้ใช้วุฒิการศึกษา หรือตำหน่งทางวิชาชีพซึ่งได้จากการศึกษาระบุเป็นคำนำหน้านาม        
ในหนังสือราชการ เช่น ดร., นายแพทย์, แพทย์หญิง, นายสัตวแพทย์ 

(3) ผู้ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการและยังคงดำรงตำแหน่งหรือมีสิทธิใช้ตำแหน่ง 
ทางวิชาการนั้น ให้ ใช้เป็นคำนำหน้านามได้  เช่น ศาสตราจารย์ , ศาสตราจารย์พิ เศษ , รองศาสตราจารย์ ,              
รองศาสตราจารย์พิเศษ, ผู้ช่วยศาสตราจารย์, ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ 

(4 ) กรณี มี ยศ  บรรดาศั กดิ์  ฐานั นดรศั กดิ์  หรือคำนำหน้ านามสตรีที่ ได้ รั บพระราชทาน
เครื่องราชอิสริยาภรณ์  จะใช้ ยศ  บรรดาศั กดิ์  ฐานั นดรศักดิ์  หรือคำนำหน้ านามสตรีที่ ได้ รับพระราชทาน
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ นั้นเป็นคำนำหน้านามก็ได้ 

/ ข้อ 6 ... 



- 2 - 

ข้อ  6  ในกรณีที่ผู้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการใช้คำนำหน้านามอย่างอ่ืนด้วยให้เรียงตามลำดับ
ก่อนหลัง ดังนี้ 

๑. ตำแหน่งทางวิชาการ 
๒. ยศ 
๓. บรรดาศักดิ์ ฐานันดรศักดิ์ หรือคำนำหน้านามสตรีที่ได้รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ และ          

มีสิทธิใช้คำนำหน้านามนั้นตามกฎหมาย ระเบียบหรือประกาศของทางราชการ 

ข้อ  7  ความใดที่ไม่ได้ระบุไว้ในประกาศนี้ ให้นำความในระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วย          
งานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

  ข้อ  8  ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ มีอำนาจวินิจฉัย สั่งการ ในกรณี       
มีปัญหาให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และคำวินิจฉัยชี้ขาดให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖8 

 

 

 
(รองศาสตราจารย์สุภาวิณี  สัตยาภรณ์) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 


